
                                                                                                                                                                                                          
     
 
 

 
HOTĂRÂRE    

 
 

cu privire la:  modificarea statului de funcții, a organigramei și a numărului de personal ale 
Spitalului Județean de Urgență Slatina  

 
Având în vedere:  

 expunerea de motive nr.13104/08.12.2016 cu privire la Proiectul de hotărâre 

nr.13105/08.12.2016;  

 raportul nr.13106/08.12.2016 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

 raportul nr.13335/14.12.2016 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

 raportul nr.13334/14.12.2016 al Comisiei pentru Cultură, Învățământ, Activitate Științifică, 
Sănătate, Familie, Protecție Copii și Culte; 

 raportul nr.13347/14.12.2016 al Comisiei pentru Muncă, Protecție Socială, Activități 
Sportive și de Agrement; 

 adresele Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina nr.31390/23.11.2016 și     
nr.32545/07.12.2016, 32546/07.12.2016 înregistrate la Consiliul Judeţean Olt sub 
nr.12545/24.11.2016, 13025/07.12.2016 și nr.13026/07.12.2016; 

 Hotărârea Comitetului Director al Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina                           
nr.4/ 21.11.2016; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.76/21.04.2016 cu privire la    aprobare 

organigramă şi stat de funcţii pentru Spitalul Judeţean de Urgenţă Slatina, cu modificările 

ulterioare; 

 Decizia Managerului Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina nr.824/08.11.2016 referitoare la 

promovare din funcția de asistent medical principal cu nivel studii PL în funcția de asistent 

medical generalist principal cu nivel de studii superioare  la Unitatea  de primire urgențe; 

 Decizia Managerului Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina nr.859/23.11.2016 referitoare la 

încadrarea pe perioadă nedeterminată a d-nei. dr. Ciobanu Ortanta, medic primar, 

specialitatea medicină general la Serviciul de evaluare și statistică medical și D.R.G.; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr.227/15.12.2016 cu privire la  aprobarea 

structurii organizatorice a  Spitalul Judeţean de Urgenţă Slatina; 

 prevederile art.180 alin.(1) lit a) și b) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul 
sănătăţii,republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 prevederile  art.15  lit.a)  şi  b) din Normele  metodologice  de  aplicare  a  Ordonanţei     
de Urgenţă a Guvernului nr.162/2008 privind transferul ansamblului de atribuţii şi 
competenţe exercitate de Ministerul Sănătăţii către autorităţile administraţiei publice locale, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.56/2009, modificată prin Hotărârea Guvernului 

Bd.A.I.Cuza Nr.14-SLATINA-Judeţul Olt-Cod 230025Tel:0249/43.10.80 Fax: 0249/43.11.22 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 

 



nr.947/2009; 
 prevederile art.1, pct.3 lit.a) din Ordinul Ministrului Sănătăţii nr.921/2006 privind 

stabilirea atribuţiilor comitetului director din cadrul spitalului public; 
 prevederile art.1, art.2 lit.a) şi f) şi art. 41 alin. (1) din Legea nr.53/2003 – Codul  Muncii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
 prevederile art.4 alin.(1), alin.(3) –(4), art.10 din Norma privind activitatea unităţilor de 

transfuzie sanguină din spitale aprobată prin Ordinul Ministerului Sănătății nr.1224/2006 
 prevederile pct.1 din Anexa nr.1 din Ordinul nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de 

supraveghere, prevenire şi limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile 
sanitare, unităţile sanitare publice şi private cu paturi 

  prevederile pct.8 lit.b) din Anexa nr.1 din Ordinul nr.1224/2010 privind aprobarea 
normativelor de personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi pentru 
modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice nr.1.778/2006 privind 
aprobarea normativelor de personal la Cabinetul de genetică medicală 

 prevederile pct.2 („Salarii de bază pentru personalul de specialitate medico sanitar şi 
auxiliar sanitar din unităţi sanitare şi unităţi de asistenţă medico - socială’’) din anexa 
nr. III la Legea - cadru nr.284/2010 privind salarizarea unitară a personalului plătit din 
fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile art.1, art.3, art.4 alin.(2) din Ordinului nr.1470/2011 pentru aprobarea             
criteriilor privind angajarea şi promovarea în funcţii, grade şi trepte profesionale a           
personalului contractual din unităţile sanitare publice din sectorul sanitar și prevederile          
punctului I din Anexa la Ordinul nr.1470/2011 ; 

 prevederile art.1 alin.(1), (2) și (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2015 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor 
termene, precum şi unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările și completările ulterioare,  
 
 
În temeiul art.91 alin.(1) litera d), alin.(5) litera a) pct.3, art.97 alin.(1) și art.98 coroborat 

cu prevederile art.45 alin.(1) și art.115 alin.(1) lit.c) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 

 
 

Art.1. Se aprobă modificarea statului de funcții al Spitalului Județean de Urgență 
Slatina aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.76/21.04.2016, cu modificările și 
completările ulterioare, după cum urmează: 

a)Se aprobă transformarea următoarelor posturi : 
- Postul de asistent medical principal, nivel studii postliceale, de la Unitatea de primire 

urgențe, poziția nr.2272 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat 

prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.76/21.04.2016, cu modificările ulterioare, se 

transformă, începând cu data de 01.11.2016, în post de asistent medical principal, nivel de 

studii superioare. 

- Postul de medic specialist  de la Serviciul de evaluare și statistică medicală și  DRG 

poziția nr.1935 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.76/21.04.2016, cu modificările ulterioare, se transformă, 

începând cu data de  05.12.2016, în post de medic primar. 

- Postul de medic rezident anul IV de la Unitatea de transfuzie sanguine poziția 
nr.1658 în Statul de funcții al Spitalului Județean de Urgență Slatina, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Olt nr.76/21.04.2016, cu modificările ulterioare, se transformă, începând 
cu data de 01.01.2017 în post de medic rezident an V, specialitatea ATI. 

 
     b) În conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr.1101/2016 privind 

aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire și limitare a infecţiilor asociate asistenței 
medicale ȋn unităţile sanitare și prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr.1224/2010 
privind aprobarea normativelor de personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum 
şi pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice nr.1.778/2006 
privind aprobarea normativelor de personal se normează posturile aferente Serviciului de 



prevenire și control al infecțiilor nosocomiale, care va avea următoarea structură de 
personal: 

- șef serviciu, gradul I – medic primar, specialitatea epidemiologie  - 1 post; 
- medic primar, specialitatea epidemiologie    - 2 posturi; 
- medic primar, specialitatea boli infecțioase    - 1 post; 
- medic specialist, specialitatea boli infecțioase    - 2 posturi; 
- asistent medical principal, specialitatea igienă    - 6 posturi; 
- muncitor calificat (DDD), treapta profesională III    - 2 posturi; 
- muncitor calificat (DDD), treapta profesională IV    - 1 post. 

TOTAL          - 15 posturi. 
 
c) În conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr.1224/2010 privind 

aprobarea normativelor de personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice nr.1.778/2006 
privind aprobarea normativelor de personal se normează posturile aferente Cabinetului 
genetică medicală – cabinet nou înființat în structura Ambulatoriului integrat spitalului prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.227/15.12.2016 cu privire la aprobarea structurii 
organizatorice a Spitalului Județean de Urgență Slatina, care va avea următoarea structură 
de personal: 

- medic specialist, specialitatea genetică medicală   - 1 post; 
- asistent medical debutant, specialitatea medicină generală  - 1 post.  

TOTAL         - 2 posturi. 
 
d)În conformitate cu prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr.1224/2010 privind 

aprobarea normativelor de personal pentru asistenţa medicală spitalicească, precum şi 
pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului sănătăţii publice nr.1.778/2006 
privind aprobarea normativelor de personal se normează posturile aferente Cabinetului de 
diabet zaharat, nutriție și boli metabolice II - cabinet nou înființat în structura Spitalului 
Județean de Urgență Slatina prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.227/15.12.2016 cu 
privire la aprobarea structurii organizatorice a Spitalului Județean de Urgență Slatina, care 
va avea următoarea structură de personal: 

- medic specialist, specialitatea diabet zaharat, nutriție și boli metabolice – 2 posturi; 
- asistent medical debutant, specialitatea medicină generală        - 2 posturi; 

TOTAL               - 4 posturi. 
 
Art. 2. Organigrama Spitalului Județean de Urgență Slatina înscrisă în Anexa nr.1 la 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.76/21.04.2016, cu modificările și completările ulterioare, se 
modifică și se înlocuiește cu organigrama înscrisă în anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Numărul de personal pentru Spitalul Județean de Urgență Slatina aprobat prin  
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.76/21.04.2016, cu modificările și completările ulterioare, se 
modifică în mod corespunzător cu prevederile art.1 din prezenta hotărâre. 
            Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget–Finanţe, Serviciului 
Resurse Umane şi Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Olt și Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina, în vederea aducerii la îndeplinire, 
Consiliului de administrație al Spitalului Judeţean de Urgenţă Slatina, Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
 
 

                                                                                                           Contrasemnează  
                                                                                                             Secretar al județului 

                                                                                                                     Gabriel BULETEANU  

 
 
 Slatina  15.12.2016 
  Nr.229     
  N.A./N.A./2 ex     
  

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 31  voturi ,,pentru” 



S
E

C
T

IA
 N

E
U

R
O

L
O

G
IE

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  
  

 9
6

S
E

C
T

IA
 C

H
IR

U
R

G
IE

 G
E

N
E

R
A

L
A

  
  
6
8

C
O

M
P

. 
C

H
IR

.U
R

G
IE

 T
O

R
A

C
IC

A
  

  
  

  
 9

S
E

C
T

IA
 O

R
T

O
P

. 
S

I 
T

R
A

U
M

A
T

. 
  

  
 4

4

S
E

C
T

IA
 R

E
C

U
P

.M
E

D
.F

IZ
.S

I 
B

A
L

N
. 

  
7
9

C
O

M
P

A
R

T
IM

E
N

T
 C

H
IR

U
R

G
IE

 P
L

A
S

T
IC

A
, 

  
 

M
IC

R
O

C
H

IR
U

R
G

IE
 R

E
C

O
N

S
T

R
U

C
T

IV
A

  
 

5
3

S
E

C
T

IA
 C

H
IR

.S
I 
O

R
T

O
P

.I
N

F
. 
  

  
  

  
  

2
6

S
E

C
T

IA
 C

A
R

D
IO

L
O

G
IE

  
  
  

  
  

  
  

  
 

8
5

S
E

C
T

IA
 O

N
C

O
L

O
G

IE
 M

E
D

IC
A

L
A

  
 4

2

S
E

C
T

IA
 M

E
D

IC
IN

A
 I
N

T
E

R
N

A
  

  
  

  
  

 6
1

S
E

C
T

IA
 G

A
S

T
R

O
E

N
T

E
R

O
L

O
G

IE
  

  
2
7

S
E

C
T

IA
 D

IA
B

E
T

 Z
A

H
A

R
A

T
,N

U
T

R
.S

I 
B

O
L

I 

M
E

T
A

B
O

L
IC

E
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 2
8

SPITALUL JUDEŢEAN DE URGENŢĂ SLATINA

O R G A N I G R A M A

Numar posturi  - 2541

OFICIUL DE CALCUL

6

SERVICIUL DE EVALUARE SI 

STATISTICA MEDICALA SI 

DRG

16

BIROUL JURIDIC SI RELATII 

CU PUBLICUL

5             
C

O
M

P
.R

E
C

U
P

. 
N

E
U

R
. 
 

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 

E
N

D
O

C
R

IN
O

L
O

G
IE

  
  

 

T
e
ra

p
ie

 a
c
u

ta

COMPARTIMENT INTERN DE 

PREVENIRE SI PROTECTIE   

2 

C
o

m
p

a
rt

im
e
n

t 
T

e
ra

p
ie

 

In
te

n
s
iv

a
 C

o
ro

n
a
ri

e
n

i

MANAGER,

Ec. Elena VISAN



CONSILIUL DE 

ADMINISTRATIE

MANAGER

DIRECTOR 

MEDICAL

DIRECTOR DE 

INGRIJIRI

S
E

R
V

. 
A

C
H

IZ
IT

II
 P

U
B

L
IC

E
  
  
  

  
 7

  
  

  
  

  
  

  
  

 

S
E

R
V

. 
A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
 ,

 

A
P

R
O

V
IZ

IO
N

A
R

E
 S

I 
T

R
A

N
S

P
O

R
T

 

7
8
  

  
  
  

  
  

  
  

A
T

E
L

IE
R

 I
N

T
R

. 
S

I 
R

E
P

. 
  

  
6
4

C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 H

E
M

O
D

IA
L

IZ
A

  
  
  

  
  

4
2

C
O

M
P

. 
B

O
L

I 
C

R
O

N
IC

E
  
  
  
  

  
  

  
  

  
 2

1

C
O

M
P

. 
 D

E
R

M
A

T
O

V
E

N
E

R
O

L
O

G
IE

 2
4

C
O

M
P

.N
E

U
R

O
P

S
IH

I.
IN

F
A

N
T

IL
A

  
  
 2

1

S
E

C
T

IA
 O

B
S

T
.-

G
IN

E
C

. 
I 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

6
7

S
E

C
T

IA
 O

B
S

T
.-

G
IN

E
C

.I
I 
  

  
  

  
  

  
  

  
 6

5

S
E

C
T

IA
 P

E
D

IA
T

R
IE

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 6
5

C
O

M
P

.R
E

C
.N

E
U

R
O

M
.C

O
P

II
  
  
  
  

  
  

3
8

S
E

C
T

IA
 N

E
O

N
A

T
O

L
O

G
IE

  
  
  

  
  

  
  

  
 9

4

S
E

C
T

IA
 P

S
IH

IA
T

R
IE

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

7
1

S
E

C
T

IA
 B

O
L

I 
IN

F
E

C
T

IO
A

S
E

  
  

  
  

  
  

5
0

S
E

C
T

IA
 N

E
F

R
O

L
O

G
IE

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
 3

5

S
E

C
T

IA
 A

.T
.I

. 
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1
6
6

S
E

C
T

IA
 O

F
T

A
L

M
O

L
O

G
IE

  
  
  

  
  

  
  

 2
7

S
E

C
T

IA
 O

.R
.L

. 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 4
0

S
E

C
T

IA
  

U
R

O
L

O
G

IE

2
8

COMITET 

DIRECTOR
C

o
m

p
. 
D

ia
li

z
a
 P

e
ri

to
n

e
a
la

T
e
ra

p
ie

 a
c
u

ta
.

S
E

C
T

IA
 P

N
E

U
M

O
L

O
G

IE
  
  

  
  

  
  

  
  

  
6
1
  

  
  

  
  

  
  

 

F
A

R
M

A
C

IA
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

3
4

S
T

E
R

IL
IZ

A
R

E
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

2
4

D
IE

T
E

T
IC

A
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
3

B
L

O
C

 O
P

E
R

A
T

O
R

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 5
3

S
E

R
V

. 
D

E
 P

R
IM

IR
E

 S
I 
E

X
T

E
R

N
A

R
E

 A
L

 

B
O

L
N

A
V

IL
O

R
  

  
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

3
1

C
o

m
p

. 
T

.I
.

C
o

m
p

. 
P

re
m

a
tu

ri

A
.T

.I
. 

O
b

s
te

tr
ic

a
 G

in
e
c
o

lo
g

ie

C
A

M
E

R
A

 D
E

 G
A

R
D

A
 S

C
O

R
N

IC
E

S
T

I 
  

5

U
N

IT
A

T
E

 D
E

 T
R

A
N

S
F

U
Z

IE
 S

A
N

G
U

IN
A

 7

C
o

m
p

. 
T

.B
.C

.
C

o
m

p
. 
T

.B
.C

.-
/M

D
R



DIRECTOR                    

FINANCIAR CONTABIL

A
M

B
U

L
A

T
O

R
IU

L
 I

N
T

E
G

R
A

T
 

S
P

IT
A

L
U

L
U

I 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 9
8

S
E

R
V

. 
A

N
A

T
O

M
IE

 P
A

T
O

L
O

G
IC

A
  

 3
6

L
A

B
.E

X
P

L
. 

F
U

N
C

T
IO

N
A

L
E

  
  

  
  

  
  

  
1
3

L
A

B
. 

R
A

D
. 

S
I 
IM

A
G

IS
T

IC
A

 M
E

D
IC

A
L

A
 5

9

SERVICIUL DE PREVENIRE SI CONTROL AL 

INFECTIILOR NOSOCOMIALE                      15

SERVICIUL DE MANAGEMENT AL CALITATII 

SERVICIILOR MEDICALE  6

B
IR

O
U

L

C
O

N
T
A

B
IL

IT
A

T
E

  
  

  
  

  
5

S
E

R
V

.R
E

S
U

R
S

E
 U

M
A

N
E

  
 1

2

C
O

M
P

.E
N

D
O

S
C

O
P

I 
B

R
O

N
S

IC
A

  
1

D
IS

P
E

N
S

A
R

 T
.B

.C
. 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
2
1

C
A

B
.B

O
L

I 
IN

F
E

C
T

IO
A

S
E

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
4

C
A

B
.P

L
A

N
IF

IC
A

R
E

 F
A

M
IL

IA
L

A
  

  
  
  

  
4

S
E

R
V

.J
U

D
.D

E
 M

E
D

IC
IN

A
 L

E
G

A
L

A
  

3
1

C
A

B
. 

M
E

D
IC

IN
A

 S
P

O
R

T
IV

A
  

  
  
  

  
  

  
  

 3

L
A

B
. 

R
E

C
U

P
E

R
A

R
E

 M
E

D
.F

IZ
IC

A
 S

I 

B
A

L
N

E
O

L
O

G
IE

 (
B

A
Z

A
 D

E
 T

R
A

T
.)

  
 2

0

U
N

IT
A

T
E

 D
E

 P
R

IM
IR

E
 U

R
G

E
N

T
E

  
2
0
3

C
A

B
.D

IA
B

E
T

 Z
A

H
A

R
A

T
, 

N
U

T
R

IT
IE

 S
I 

B
O

L
I 
M

E
T

A
B

O
L

IC
E

 I
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

4
 

C
A

B
.O

N
C

O
L

O
G

IE
 M

E
D

IC
A

L
A

  
  

  
  

  
  

  
6

C
A

B
.J

U
D

. 
D

E
R

M
A

T
O

V
E

N
E

R
. 

D
E

 E
P

ID
.A

 

B
O

L
IL

O
R

 C
U

 T
R

A
N

S
M

.S
E

X
U

A
L

A
1

C
A

B
. 

M
E

D
IC

IN
A

 M
U

N
C

II
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
5

L
A

B
. 

A
N

A
L

IZ
E

 M
E

D
IC

A
L

E
  

  
  

  
  

  
  

7
6

P
E

R
S

O
N

A
L

 F
IN

A
N

T
A

T
 P

R
O

G
R

A
M

E
  

  
2

B
IR

O
U

L
 F

IN
A

N
C

IA
R

  
  

  
 3

Aprob                                                         Anexa nr. 1 la Hotararea

PRESEDINTE,                                                   Consiliului Judetean Olt

Marius OPRESCU                                             nr. 229 /15.12.2016

C
a
b

. 
M

e
d

.d
e
n

ta
ra

 d
e
 u

rg
e
n

ta

COMPARTIMENT AUDIT INTERN  2

C
E

N
T

R
U

L
 D

E
 S

A
N

A
T

.M
IN

T
A

L
A

  
  

  
2
4

D
IS

P
E

N
S

A
R

 T
.B

.C
. 

S
C

O
R

N
IC

E
S

T
I 
 3

D
IS

P
E

N
S

A
R

 T
.B

.C
. 

D
R

A
G

A
N

E
S

T
I 

O
L

T
 5

B
ir

o
u

l 
s
a
la

ri
i

C
o

m
p

. 
c
o

m
p

u
te

r 
to

m
o

g
ra

f

B
IR

O
U

L
M

O
N

IT
O

R
IZ

A
R

E
, 

C
H

E
L
T

U
IE

L
I 

S
I 

V
E

N
U

T
U

R
I 

  
  

3
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 

Sef Serv. R.U. si managementul 

unitatilor sanitare,                   

Sef Serv. Angela Nicolae

C
A

B
.D

IA
B

E
T

 Z
A

H
A

R
A

T
,N

U
T

R
IT

IE
 S

I 
B

O
L

I 

M
E

T
A

B
O

L
IC

E
  

II
  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
4
 


